A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 060 a 074/2018 - CCB

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve

ATO Nº 060/2018/CCB, DE 14/05/2018 - designar os professores SÉRGIO LUIS
PINTO DA MATTA,  matrículas  6206-5/UFV  e  429678-1/SIAPE,  JURACI  ALVES  DE
OLIVEIRA,  matrículas  7334-2/UFV  e  1028938-3/SIAPE  e  PEDRO  CRESCÊNCIO
SOUZA  CARNEIRO,  matrículas  7801-8/UFV  e  1282289-5/SIAPE,  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o pedido
de Progressão Horizontal, do nível I para o nível II, na classe de Professor Associado,
da  professora  FABIANA  CRISTINA  SILVEIRA  ALVES  DE  MELO,  matrículas  12172-
X/UFV e 1625450-6/SIAPE.

ATO  Nº  061/2018/CCB,  DE  10/05/2018 -  designar  a  professora  MÍRIAM
TERESINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236-8/SIAPE,  como
substituta em seu cargo de direção, nos dias 17 e 18 de maio de 2018, por motivo
de afastamento do titular.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº
0882/2008, e em conformidade com os artigos 11 e 12 do Regimento do Núcleo de
Análise de Biomoléculas (NuBioMol) da UFV, aprovado pela Resolução 19/2009 do
CONSU, resolve

ATO Nº 062/2018/CCB, DE 15/05/2018 -  designar o professor LAÉRCIO DOS
ANJOS  BENJAMIN,  matrículas  6939-6/UFV  e  431200-0/SIAPE,  como  membro  do
Colegiado NuBioMol –Núcleo de Análise de Biomoléculas, com mandato de três anos.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve

ATO  Nº  063/2018/CCB,  DE  16/05/2018 -  designar  os  discentes  GUSTAVO
ADOLF FICHTER FILHO, matrícula 81933/UFV e ROBERTO CARLOS CÂNDIDO LIMA
FILHO,  matrícula  77515/UFV, como  representante  efetivo  e  suplente,
respectivamente, na Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas, com mandato até 10 de maio de 2019.

ATO  Nº  064/2018/CCB,  DE  16/05/2018 -  designar  os  discentes  VICTOR
AUGUSTO DE QUEIROZ BATISTA, matrícula 81948/UFV e NAILA DINIZ DE CASTRO,
matrícula 74226/UFV, como representante efetivo e suplente, respectivamente, na
Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Bacharelado  em  Ciências  Biológicas,  com
mandato até 10 de maio de 2019.

ATO  Nº  065/2018/CCB,  DE  16/05/2018 -  designar  a  professora  ANA  IRIS
MENDES  COELHO,  matrículas  7181-1/UFV  e  6431387-8/SIAPE,  para  substituir  a
professora  MARIA  DO  CARMO  FONTES  DE  OLIVEIRA,  matrículas  5722-3/UFV  e
429369-2/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Nutrição, FG-
001, nos dias 18 e 21 de maio de 2018, por motivo de afastamento da titular.

ATO Nº  066/2018/CCB, DE 17/05/2018  -  designar o professor JOSÉ DANTAS
RIBEIRO  FILHO,  matrículas  7739-9/UFV  e  0337041/SIAPE,  para  substituir  o
professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE,
na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Veterinária, FG-001, nos dias 17
e 18 de maio de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  067/2018/CCB,  DE  18/05/2018 -  designar  o  professor  ERNANI
PAULINO  DO  LAGO, matrículas  7115-3/UFV  e  6431376/SIAPE,  para  substituir  a
professora  BRUNNA  PATRÍCIA  ALMEIDA  DA  FONSECA,  matrículas  8859-5/UFV  e
1665771/SIAPE, na  Função  Comissionada  de  Coordenador  do  Programa  de
Residência em Medicina Veterinária, FUC-001,  no período de 18 a 30 de maio de
2018, por motivo de afastamento da titular.

ATO Nº 068/2018/CCB, DE 18/05/2018 -  designar, pro tempore, o professor
JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrículas 12004-9/UFV e 1857448-6/SIAPE, na Função
de Coordenador  do  Curso  de  Graduação  em Bacharelado  em Educação  Física, a
contar desta data.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 15, inciso I, da Resolução
09/2015, do CEPE, resolve

ATO Nº 069/2018/CCB, DE 24/05/2018 - designar a professora ANDYARA DO
CARMO PINTO COELHO PAIVA, matrículas 12099-5/UFV e 1816416-4/SIAPE, como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, com mandato de
quatro anos.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 15, inciso I, da Resolução
09/2015, do CEPE, resolve

ATO Nº 070/2018/CCB, DE 24/05/2018 - designar a professora MARA RÚBIA
MACIEL CARDOSO, matrículas 8972-9/UFV e 1704822-5/SIAPE, como membro da
Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, com mandato de quatro anos.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada

no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e em conformidade com o artigo 15, inciso I,
da Resolução nº 09/2015, do CEPE, resolve

ATO  Nº  071/2018/CCB,  DE  25/05/2018 -  designar o  professor  GUSTAVO
FERREIRA MARTINS, matrículas 8872-2/UFV e 1609117-8/SIAPE, como membro da
comissão  coordenadora  do  Curso  de  Bacharelado  em  Ciências  Biológicas,  com
mandato de quatro anos.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve

ATO Nº 072/2018/CCB, DE 25/05/2018 - designar o professor JOSE MARCELO
SORIANO  VIANA,  matrículas  6779-2/UFV  e  431028-7/SIAPE,  para  substituir  o
professor JURACI ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 7334-2/UFV e 1028938-3/SIAPE,
na Função Gratificada de  Chefe  do Departamento  de Biologia  Geral,  FG-001,  no
período de 28 de maio a 04 de junho de 2018, por motivo de afastamento do titular.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº
0882/2008, e em conformidade com os artigos 11 e 12 do Regimento do Núcleo de
Análise de Biomoléculas (NuBioMol) da UFV, aprovado pela Resolução 19/2009 do
CONSU, resolve

ATO  Nº  073/2018/CCB,  DE  28/05/2018 - designar  o  professor  WENDEL
BATISTA DA SILVEIRA, matrículas 10337-3/UFV e 1805804-6/SIAPE, como membro
do Colegiado NuBioMol – Núcleo de Análise de Biomoléculas, com mandato de três
anos.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2008, resolve

ATO Nº 074/2018/CCB, DE 28/05/2018 - designar o professor JOSE GERALDO
DO CARMO SALLES, matrículas  7116-1/UFV e  6431374-6/SIAPE, para orientar os
alunos do Curso de Bacharelado em Educação Física, ingressos em 2018/I, a seguir
relacionados por nome e matrícula:

Estudante Matrícula

Aline Caroline Moreira Dias 89895

Cris Macfer Ferreira Macedo 77942

Daniel Elias Santos Silva 96169

Daniel Passos do Valle 96180

Danilo Ferreira dos Santos 96188

Diovanna Maria Mendes Satler 96195

Eduardo Glauquer Vicente 77937

Eduardo Saleme Aona de Paula Pereira 96173

Emilio Melo Perez Garcia 96170

Everton Junio Ramos da Fonseca 96186

Gabriel Barbeto Alexandre 96174

Gabriel Fonseca Biagini 96165

Gabrielle Cristina Garajáu 96178

Henrique de Souza Lima 96168

Iago Emmanuel Vargas de Freitas Santos 96162

Igor Bastos Bahia 82390

Jackson Viana Lopes 82631

João Marcos dos Reis 96175

Júlia Chaves Pereira 96167

Júlia Pagotto Matos 96163

Júlio Henrick de Freitas Abreu 94344

Jullis Almeida Cheib 89842

Leonardo Hamilton Garcia Oliveira 96171

Leonardo Martins Soares Cunha 96190

Lucas Calderano dos Santos 75945

Lucas Henrique Fernandes Brum 96187

Luciano Bernardes Leite 98249

Marco Antonio de Jesus 89730

Marcus Vinicius da Fonseca e Silva 96191

Maria da Penha Mendes Geraldo 82307

Marlon Lopes Otaviano 96164

Matheus George Silva 96166

Nathália Cardoso Lopes 89731

Paulo Sérgio da Silva Cruz 96185

Renata Mola Bechelli 87023

Romilsom Teodoro Sales 74773

Ronaldo Duartes Assis 86922

Ronaldo Rodrigues da Silva Júnior 96181

Saulo Ramiro Pinto Fialho 96176

Silas Inocencio Cardoso 96184

Thaísa Trindade Lopes 90973

Túlio de Almeida Antunes 82006

Victor Yves da Silva 96182

Vinicius Silva de Almeida 96177

Wandressa Teodoro dos Santos 85862

William da Silva Barbosa 78834

Yago Hosken Og Esteves 96179

(a) João Marcos de Araújo – Diretor do CCB.

Ato:  004/2018 - DMT

O Diretor de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
conferidas  pela  Portaria  0191/2018/RTR,  publicada  na  data  de  16/02/2018  e
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do
Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, resolve:

ATO Nº 004/2018/DMT,  DE 05/06/2018 - 1. Instituir a Equipe de Planejamento
da  Contratação  destinada  a  conduzir  as  ações  necessárias  a  realização  de
procedimento licitatório para a contratações de prestação de serviços para realização
da Semana do Fazendeiro de 2018. 2. Designar os servidores DIOGO TOURINO DE
SOUZA matricula 10144-3/UFV  JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrícula 11243-7/UFV,
FREDERICO  GONÇALVES  DE  CASTRO  CABRAL,  matrícula  11240-2/UFV  e  FLÁVIA
CRISTINA SANT’ANA matrícula 12159-2/UFV, para sob a presidência  do primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior.

(a) Júlio César Mendes Caetano - Diretor de Material

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
mailto:comunicar@ufv.br
mailto:comunicar@ufv.br